
Suizide 2009 nach kreisfreien Städten und Kreisen

Suizide
in Nordrhein-Westfalen

2009

Bestell-Nr. A503 2009 00
(Kennziffer A IV – j/09)

Verwaltungsbezirk
Suizide

männlich weiblich insgesamt

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg
Essen

 31  21
 15
 44

 11
 25

 52
 26
 69

Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr
Oberhausen

 13
 22

 12
 10

 12
 20

 4
 2

Remscheid
Solingen
Wuppertal

 8
 7

 1
 2

 16  13

 25
 32
 16
 22

 9
 9

 29

Kreise
Kleve
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss

 23  6
 24
 36

 14
 9

Viersen
Wesel

Reg.-Bez. Düsseldorf

 16
 31

 5
 7

 318  142

 29
 38
 45
 21
 38

 460

Kreisfreie Städte1)

Bonn  23  8
Köln
Leverkusen

Kreise

 74
 11

 41
 4

 31
 115

 15

Städteregion Aachen1)

darunter Stadt Aachen
Düren
Rhein-Erft-Kreis

 44
 27

 13
 10

 15
 32

 5
 11

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 18
 17

 1
 4

 20
 24

 10
 5

 57
 37
 20
 43
 19
 21
 30
 29

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln

 46  19

 324  121

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen

 8
 19

 2
 10

 65

 445

 10
 29

Münster  14  6  20

Kreise
Borken  22  5
Coesfeld
Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

 21
 34

 3
 14

 23
 11

 9
 7

 27
 24
 48
 32
 18

Reg.-Bez. Münster  152  56

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

 24  8

 208

 32

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

 27
 25

 4
 5

 10
 33

 6
 7

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

 30
 21

 6
 6

 170  42

 31
 30
 16
 40
 36
 27

 212

Kreisfreie Städte
Bochum  26  7
Dortmund
Hagen
Hamm
Herne

 46
 16

 21
 2

 8
 6

 9
 2

 33
 67
 18
 17

 8

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis

 23
 19

 11
 4

Märkischer Kreis
Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest

 37
 8

 7
 1

 21
 21

 5
 4

 34
 23
 44

 9
 26
 25

Unna

Reg.-Bez. Arnsberg

 28  9

 259  82

Nordrhein-Westfalen 1 223  443

 37

 341

1 666

Verwaltungsbezirk
Suizide

männlich weiblich insgesamt

–––––––––––
1) Seit dem 21.10.2009 bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen nach dem Aachen-Gesetz die Städteregion Aachen.
Die Städteregion Aachen ist Rechtsnachfolgerin des Kreises Aachen. Die Stadt Aachen wird als regionsangehörige Gemeinde der Städteregion Aachen
ausgewiesen.



Suizide 2009 nach Altersgruppen und Todesart

Altersgruppe
von ... bis 

unter ... Jahren
––––––

a = männlich
b = weiblich

Suizide

ins-
gesamt

davon Tod durch

Vergiftung
mit sonsti-
gen und

nicht näher
bezeichne-
ten Arznei-

mitteln,
Drogen

und biolo-
gisch akti-
ven Sub-
stanzen

Vergiftung
mit sonsti-
gen Gasen

und
Dämpfen

Erhän-
gen, Er-
drosseln
und Er-
sticken

Ertrinken
Hand-
feuer-
waffen

scharfe
Gegen-
stände

Sturz
in die 
Tiefe

Über-
fahren-
lassen

nicht
näher

bezeich-
nete
Art
und

Weise

sonstige
Todesart

je
100 000

Personen
der

mittleren
gleich-
altrigen
Bevöl-
kerung

unter 14 a  2
b  1

– –
– –

– –
– –

– –
– –

– 2
– 1

– –
– –

0,2
0,1

14  –  18

18  –  20

a
b

 11
 5

a  17

20  –  25

b  4

a
b

 64
 14

–
1

–
–

– –

6
2

–
–

6 –
1 –

5
1

3
–

– –

34
5

1
–

–
–

–
–

2 1

2
–

2
2

3 4
– –

1
–

2
–

1 1

2
3

10
2

–
–

1
–

1 –

2,7
1,3

7,7
– 1

1
1

5
2

1,9

12,0
2,7

25  –  30 a  51
b  10

30  –  35

35  –  40

a
b

 62
 13

a  67

3 2
– –

26 1
3 –

2
4

8
–

12 3

30
2

–
–

30 –

40  –  45

b  21

a
b

 116
 41

45  –  50 a  148
b  58

7 –

10
13

7
–

6 –

51
14

2
1

22 6
20 –

71 2
14 1

– –
– 2

8 7
2 2

2
1

2
–

1 2

6
1

10
3

8 5

3 1
– 1

9,7
1,9

2
–

–
2

3 3

12,3
2,6

11,3
– 1

4
1

4
2

2 3

13
6

12
2

13 3
– 3

9 8
7 6

2 –

3
2

10
–

3,6

14,9
5,4

5 9
3 4

19,5
7,8

50  –  55

55  –  60

a
b

 122
 46

a  98

60  –  65

b  31

a
b

 73
 31

14
15

1
2

6 2

64
14

–
–

47 1
6 –

4
4

1
–

10 1

30
6

–
2

65  –  70 a  111
b  34

70 und mehr a
b

 281
 134

4 1
7 –

47 3
8 2

16
26

1
1

143
49

5
7

11
–

5
–

11 4

6
8

15
1

8 7
1 1

11
1

7
1

3 2

6
3

7
6

–
3

6
3

5 7

18,7
7,1

17,4
2 5

1
4

6
4

5,3

16,2
6,6

17 5
– 2

10 6
6 3

41
3

12
6

25
18

8
5

8 10
2 4

22,3
6,2

8
7

22
12

27,1
8,7

Insgesamt a
b

1 223
 443

98
105

35
3

585
133

15
14

114
7

47
18

106
60

103
39

40
26

80
38

15,51)

5,31)

–––––––––––
1) mittlere Jahresbevölkerung im Alter von 10 und mehr Jahren

  2

Suizide in NRW 2009



Suizide in NRW 2009

Suizide 1990, 2008 und 2009 nach dem Familienstand

Familienstand

Suizide

1990

männlich weiblich

insgesamt

2008

männlich weiblich

insgesamt

2009

männlich weiblich

insgesamt

Ledig  417 120

Anzahl
je

100 000
Personen1)

 537 8,2  359 96

Anzahl
je

100 000
Personen1)

 455 6,2  394 92

Anzahl
je

100 000
Personen1)

 486 6,6

Verheiratet

Verwitwet

 777 248

 153 177

Geschieden

Insgesamt

 145 53

1 492 598

1 025 12,0

 330 22,2

 516 143

 134 114

 198 27,7

2 090 12,1

 162 70

1 171 423

 659 8,3

 248 18,5

 531 160

 127 112

 232 18,0

1 594 8,9

 171 79

1 223 443

 691 8,8

 239 18,0

 250 19,1

1 666 9,3

Je 100 000 Personen
der mittleren Bevöl-
kerung 18,0 6,7 12,1 x 13,4 4,6 8,9 x 14,0 4,8 9,3 x

–––––––––––
1) der mittleren Bevölkerung des jeweiligen Familienstandes

Suizide 2009 nach dem Kalendermonat

Monat
Suizide

männlich weiblich insgesamt

Januar

Februar

 90  33

 93  36

 123

 129

März

April

 111  41

 116  42

Mai

Juni

 116  37

 100  38

 152

 158

 153

 138

Juli

August

 100  40

 105  31

September

Oktober

 90  33

 88  28

 140

 136

 123

 116

November

Dezember

 103  50

 111  34

Insgesamt 1 223  443

 153

 145

1 666

33 



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Suizide 2009 nach der Religionszugehörigkeit

Religiöses Bekenntnis
Suizide

männlich weiblich insgesamt

Römisch-katholische Kirche
einschl. der unierten Riten

Evangelische Kirche in 
Deutschland und
evangelische Freikirche

 464  172

 348  136

 636

 484

Orthodoxe Kirche einschl.
orientalisch orthodoxer Kirche

Christlich orientierte 
Sondergemeinschaften

 3 –

 4  2

Jüdische Gemeinden
und Landesverbände

Islamische Religions-
gemeinschaften

 3  1

 14  9

 3

 6

 4

 23

Andere Volks- und 
Weltreligionen

Gemeinschaftslose

– –

 265  78

Ungeklärt, ohne Angabe oder
ohne Religionszugehörigkeit

Insgesamt

 122  45

1 223  443

–

 343

 167

1 666
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