

# **Statistische Berichte**

## Suizide in Nordrhein-Westfalen 2009

Bestell-Nr. A503 2009 00, (Kennziffer A IV - j/09)

#### Suizide 2009 nach kreisfreien Städten und Kreisen

Verwaltungsbezirk		Suizide		Verwaltungsbezirk		Suizide	e
	männlich	weiblich	insgesamt	Verwaiturigsbezirk	männlich	weiblich	insgesamt
Kreisfreie Städte				Kreise			
Düsseldorf	31	21	52	Borken	22	5	27
Duisburg	15	11	26	Coesfeld	21	3	24
Essen	44	25	69	Recklinghausen	34	14	48
Krefeld	13	12	25	Steinfurt	23	9	32
Mönchengladbach	22	10	32	Warendorf	11	7	18
Mülheim an der Ruhr	12	4	16	vvarendon	''	,	10
Oberhausen	20	2	22	D D 147	450		000
Remscheid	8	1	9	RegBez. Münster	152	56	208
	7	2	9				
Solingen	16	13	29				
Wuppertal	16	13	29	Kreisfreie Stadt			
				Bielefeld	24	8	32
Kreise							
Kleve	23	6	29	Kreise			
Mettmann	24	14	38	Gütersloh	27	4	31
Rhein-Kreis Neuss	36	9	45	Herford	25	5	30
Viersen	16	5	21	Höxter	10	6	16
Wesel	31	7	38		33	-	40
				Lippe		7	
RegBez. Düsseldorf	318	142	460	Minden-Lübbecke	30	6	36
				Paderborn	21	6	27
Kreisfreie Städte <sup>1)</sup>				RegBez. Detmold	170	42	212
Bonn	23	8	31				
Köln	74	41	115				
Leverkusen	11	4	15	Kreisfreie Städte			
Leverkuseri	''	4	10	Bochum	26	7	33
IZ1				Dortmund	46	21	67
Kreise		40		Hagen	16	2	18
Städteregion Aachen <sup>1)</sup>	44	13	57	Hamm	8	9	17
darunter Stadt Aachen	27	10	37	Herne	6	2	8
Düren	15	5	20	Пеше	0	2	0
Rhein-Erft-Kreis	32	11	43	IZ			
Euskirchen	18	1	19	Kreise			
Heinsberg	17	4	21	Ennepe-Ruhr-Kreis	23	11	34
Oberbergischer Kreis	20	10	30	Hochsauerlandkreis	19	4	23
RheinBerg. Kreis	24	5	29	Märkischer Kreis	37	7	44
Rhein-Sieg-Kreis	46	19	65	Olpe	8	1	9
3				Siegen-Wittgenstein	21	5	26
RegBez. Köln	324	121	445	Soest	21	4	25
rtogi Bozi rtom	02.			Unna	28	9	37
Kreisfreie Städte				RegBez. Arnsberg	259	82	341
	0	2	40	NegDez. Amsberg	209	02	J# I
Bottrop	8	2	10				
Gelsenkirchen	19	10	29		4.000	4.46	4.000
Münster	14	6	20	Nordrhein-Westfalen	1 223	443	1 666

<sup>1)</sup> Seit dem 21.10.2009 bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen nach dem Aachen-Gesetz die Städteregion Aachen. Die Städteregion Aachen ist Rechtsnachfolgerin des Kreises Aachen. Die Stadt Aachen wird als regionsangehörige Gemeinde der Städteregion Aachen ausgewiesen.

## Suizide 2009 nach Altersgruppen und Todesart

							Suizi	de					
							davon Tod	durch					
Altersgruppe von bis unter Jahren a = männlich b = weiblich		ins- gesamt	Vergiftung mit sonsti- gen und nicht näher bezeichne- ten Arznei- mitteln, Drogen und biolo- gisch akti- ven Sub- stanzen	Vergiftung mit sonsti- gen Gasen und Dämpfen	Erhän- gen, Er- drosseln und Er- sticken	Ertrinken	Hand- feuer- waffen	scharfe Gegen- stände	Sturz in die Tiefe	Über- fahren- lassen	nicht näher bezeich- nete Art und Weise	sonstige Todesart	je 100 000 Personen der mittleren gleich- altrigen Bevöl- kerung
unter 14	a b	2	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	2 1	- -	- -	0,2 0,1
14 – 18	a b	11 5	- 1	- -	6 2	- -	-	- -	2 –	2 2	- -	1 -	2,7 1,3
18 – 20	a b	17 4	- 1	- -	6 -	-	2 –	1 -	3 1	4 1	1 -	- 1	7,7 1,9
20 – 25	a b	64 14	5 1	3 –	34 5	1 -	1 -	2 –	2	10 2	1 1	5 2	12,0 2,7
25 – 30	a b	51 10	3 –	2 –	26 3	1 -	- -	- 2	8 2	7 2	3 –	1 1	9,7 1,9
30 - 35	a b	62 13	2 4	8 -	30 2	- -	2 1	2 –	6 1	10 3	2 –	_ 2	12,3 2,6
35 – 40	a b	67 21	12 7	3 –	30 6	- -	1 –	2 1	8 2	5 3	3 2	3 –	11,3 3,6
40 – 45	a b	116 41	10 13	7 -	51 14	2	4 1	4 2	13 6	12 2	3 2	10 -	14,9 5,4
45 - 50	a b	148 58	22 20	6 -	71 14	2	13 -	3	9 7	8 6	5 3	9 4	19,5 7,8
50 – 55	a b	122 46	14 15	1 2	64 14	- -	11 -	5 -	6 8	15 1	- 3	6 3	18,7 7,1
55 - 60	a b	98 31	6 6	2 –	47 10	1 1	11 1	4 1	8	7 2	5 2	7 5	17,4 5,3
60 - 65	a b	73 31	4 4	1 -	30 6	- 2	11 1	7 1	6 3	7 6	1 4	6 4	16,2 6,6
65 - 70	a b	111 34	4 7	1 -	47 8	3 2	17 -	5 2	10 6	6 3	8 2	10 4	22,3 6,2
70 und mehr	a b	281 134	16 26	1 1	143 49	5 7	41 3	12 6	25 18	8 5	8 7	22 12	27,1 8,7
Insgesamt	a b	1 223 443	98 105	35 3	585 133	15 14	114 7	47 18	106 60	103 39	40 26	80 38	15,5 <sup>1)</sup> 5,3 <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> mittlere Jahresbevölkerung im Alter von 10 und mehr Jahren

## Suizide 1990, 2008 und 2009 nach dem Familienstand

	Suizide												
	1990				2008				2009				
Familienstand		weiblich	insgesamt				insgesamt				insgesamt		
	männlich		Anzahl	je 100 000 Personen <sup>1)</sup>	männlich	weiblich	Anzahl	je 100 000 Personen <sup>1)</sup>	männlich	weiblich	Anzahl	je 100 000 Personen <sup>1)</sup>	
Ledig	417	120	537	8,2	359	96	455	6,2	394	92	486	6,6	
Verheiratet	777	248	1 025	12,0	516	143	659	8,3	531	160	691	8,8	
Verwitwet	153	177	330	22,2	134	114	248	18,5	127	112	239	18,0	
Geschieden	145	53	198	27,7	162	70	232	18,0	171	79	250	19,1	
Insgesamt	1 492	598	2 090	12,1	1 171	423	1 594	8,9	1 223	443	1 666	9,3	
Je 100 000 Personen der mittleren Bevöl- kerung	18,0	6,7	12,1	x	13,4	4,6	8,9	x	14,0	4,8	9,3	х	

<sup>1)</sup> der mittleren Bevölkerung des jeweiligen Familienstandes

### Suizide 2009 nach dem Kalendermonat

Monat		Suizide	
ivioriat	männlich	weiblich	insgesamt
Januar	90	33	123
Februar	93	36	129
März	111	41	152
April	116	42	158
Mai	116	37	153
Juni	100	38	138
Juli	100	40	140
August	105	31	136
September	90	33	123
Oktober	88	28	116
November	103	50	153
Dezember	111	34	145
Insgesamt	1 223	443	1 666

### Suizide 2009 nach der Religionszugehörigkeit

Deligië ees Bekenntnie	Suizide							
Religiöses Bekenntnis	männlich	weiblich	insgesamt					
Römisch-katholische Kirche einschl. der unierten Riten	464	172	636					
Evangelische Kirche in Deutschland und evangelische Freikirche	348	136	484					
Orthodoxe Kirche einschl. orientalisch orthodoxer Kirche	3	-	3					
Christlich orientierte Sondergemeinschaften	4	2	6					
Jüdische Gemeinden und Landesverbände	3	1	4					
slamische Religions- gemeinschaften	14	9	23					
Andere Volks- und Weltreligionen	-	-	-					
Gemeinschaftslose	265	78	343					
Ingeklärt, ohne Angabe oder ohne Religionszugehörigkeit	122	45	167					
nsgesamt	1 223	443	1 666					

### Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Herausgegeben von Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006
Internet: http://www.it.nrw.de

Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im April 2011

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationen".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2011 Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.